Requerimento Nº 551/2023

SÚMULA: - Solicito Informações do Executivo, junto
ao Secretário de Segurança e Mobilidade Urbana, sobre
a possibilidade de instalação de um bolsão de espera
para motoboys entregadores de aplicativo.

  REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na
forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito
Municipal, junto à Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana, sobre a possibilidade de
instalação de um bolsão de espera para motoboys entregadores de aplicativo próximo ao Ita
Shopping - Centro.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Durante a pandemia, os serviços de delivery aumentaram grandemente. Os motoboys
que realizam esse tipo de serviço precisam aguardar os pedidos através dos aplicativos.

Uma grande quantidade de motoboys aguarda pelas ruas do centro para realizarem as
suas entregas, porém, muitas vezes não possuem local apropriado para estacionar a sua moto.

Pensando nisso, é necessário a determinação de bolsões para que esses trabalhadores
possam estacionar enquanto recebem os pedidos.

Um lugar onde poderíamos realizar esse bolsão é na Rua Leopoldina de Camargo, na
rua do Ita Shopping Centro, conforme fotos em anexo.

Diante do exposto aguardamos um retorno, certos da costumeira compreensão de Vossa
Senhoria, aproveitamos o ensejo para renovar votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2023.
R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
55

1/
20

23
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

01
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
12

7/
20

23
 -

 2
5/

01
/2

02
3

10
:4

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
7X

F
-6

T
59

-M
Y

23
-S

06
2

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=C7XF6T59MY23S062,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: C7XF-6T59-MY23-S062

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

55
1/

20
23

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

12
7/

20
23

 -
 2

5/
01

/2
02

3
10

:4
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

7X
F

-6
T

59
-M

Y
23

-S
06

2

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=C7XF6T59MY23S062
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C7XF6T59MY23S062
		2023-01-25T10:42:18-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura